
HRÁTKY S ŘÍKANKOU:

1. Přečti si říkanku a napiš do rámečku, jaký název bys říkance dal(a) ty.

Vodo, tys mě rozzlobila. A to jsi všechno,

Nohy jsi mi namočila! vodo milá,

Teď mě zebou, jen ty a ty zavinila!

nastydnu se, Voda se jen usmívá.

kašlat budu v jednom kuse. „Však každý svůj rozum má.

Budu kýchat, Zavinil jsi si to sám.

brát aspirin, Teď ti já svou radu dám.

vařit čaj z léčivých bylin. Až příště sedneš na kolo,

Budu muset ležet v posteli, jeď raději okolo!“

zameškám ve škole, 

zkazím si neděli. Najdi básníkovi chybu.

2. Vylušti, jaký název říkanka má.

Tato křížovka má některá písmena společná pro obě slova. Jsou vyznačena zeleně. Směr zápisu slov 
udávají šipky, první řádek je vyřešený, jistě ti pomůže při řešení dalších.

Opak nenávisti Klukovská zbraň

Opak slova všichni Přechod pro dobytek (v řece)

Dřevina Legrace

Studentská jídelna Značka našich nákladních aut

Kolébat na rukách Obvazový materiál

Očišťuje Část střechy domu

Opak smrti Druh obilniny

Bezvadně (televize) Nejmenší jednotka hmotnosti

Oblečení (3.p.č.mn.) Příslovce (jít k rodičům)

Kovové ochrany okna Ostrouhej (tužku)

Lidově kolejnice (j.č.) Je naživu

Pomůcka: Menza, Liaz

Napiš název říkadla, který se ukryl v tajence: ________________________________________

L Á S K A R P

I B

S M H

E I

CH A

Č Š

I

P

Š M

Ř Ř

O



3. V říkance podtrhni vlnovkou všechna slovesa.

4. Prvních pět sloves zapiš do tabulky a doplň. (při doplňování ti pomůže text říkanky)

SLOVESO OSOBA ČÍSLO ČAS ZPŮSOB

5. V těchto větách podtrhni podmět a přísudek a na linku napiš, jaký je to slovní druh.
PODMĚT JE

Voda se jen usmívá. _______________________________

Však každý svůj rozum má. _______________________________

Zavinil jsi si to sám. _______________________________

Teď ti já svou radu dám. _______________________________

6. Do koleček napiš slova, která mají kořen VOD.



HRÁTKY S ŘÍKANKOU:

1. Přečti si říkanku a napiš do rámečku, jaký název bys říkance dal(a) ty.

Vodo, tys mě rozzlobila. A to jsi všechno,

Nohy jsi mi namočila! vodo milá,

Teď mě zebou, jen ty a ty zavinila!

nastydnu se, Voda se jen usmívá.

kašlat budu v jednom kuse. „Však každý svůj rozum má.

Budu kýchat, Zavinil jsi si to sám.

brát aspirin, Teď ti já svou radu dám.

vařit čaj z léčivých bylin. Až příště sedneš na kolo,

Budu muset ležet v posteli, jeď raději okolo!“

zameškám ve škole, 

zkazím si neděli.                                                     Najdi básníkovi chybu. jsi to – sis (podm.zp.)

2. Vylušti, jaký název říkanka má.

Tato křížovka má některá písmena společná pro obě slova. Jsou vyznačena zeleně. Směr zápisu slov 
udávají šipky, první řádek je vyřešený, jistě ti pomůže při řešení dalších.

Opak nenávisti Klukovská zbraň

Opak slova všichni Přechod pro dobytek (v řece)

Dřevina Legrace

Studentská jídelna Značka našich nákladních aut

Kolébat na rukách Obvazový materiál

Očišťuje Část střechy domu

Opak smrti Druh obilniny

Bezvadně (televize) Nejmenší jednotka hmotnosti

Oblečení (3.p.č.mn.) Příslovce (jít k rodičům)

Kovové ochrany okna Ostrouhej (tužku)

Lidově kolejnice (j.č.) Je naživu

Pomůcka: Menza, Liaz

Napiš název říkadla, který se ukryl v tajence: Kdo za to může

L Á S K A R P

N I K D O R B

S T R O M U H

M E N Z A I L

CH O V A T A V

Č I S T Í T Š

Ž I V O T I Ž

P R I M A R G

Š A T Ů M O D

M Ř Í Ž E Ř O

K O L E J I Ž



3. V říkance podtrhni vlnovkou všechna slovesa.

4. Prvních pět sloves zapiš do tabulky a doplň. (při doplňování ti pomůže text říkanky)

SLOVESO OSOBA ČÍSLO ČAS ZPŮSOB

rozzlobila 2. j. minulý OZN

jsi namočila 2. j. minulý ROZ

zebou 3. mn. přítomný OZN

nastydnu se 1. j. budoucí OZN

budu kašlat 1. j. budoucí OZN

5. V těchto větách podtrhni podmět a přísudek a na linku napiš, jaký je podmět slovní druh:
PODMĚT JE

Voda se jen usmívá. podstatné jméno

Však každý svůj rozum má. zájmeno
ty
Zavinil jsi si to sám. nevyjádřený - zájmeno

Teď ti já svou radu dám. zájmeno

6. Do koleček napiš slova, která mají kořen VOD.




